⁸⁰ La formule est de l'auteur : « Sic igitur diuina id agente misericordia, infra sex menses turbatio regni Castelle, que a quibusdam sperabatur perpetua, resedit, et rex cum matre sua cepit in cunctis partibus regni sui regis officia exercere » (*ibid.*, p. 57).

⁸¹ Je suis d'accord sur ce point avec Francisco HERNÁNDEZ (« La corte de Fernando III... », p. 127-128 et « La hora de don Rodrigo », p. 34), même si, par ailleurs, je ne partage pas l'opinion très négative qu'il a de « don Rodrigo ».

⁸² « rex Fernandus susceptus ab omnibus cepit ubique iurisdictionem regiam exercere » (*HDRH*, p. 289), « rex Fernandus regnum optinuit pacifice et quiete » (p. 290), « tam magnus princeps » (p. 290), etc.

⁸³ *Ibid.*, p. 292-294, 297-299, 301.

⁸⁴ *Ibid.*, p. 290. La limite chronologique correspond simplement au présent de Rodrigue, qui achève son œuvre au mois de mars de la vingt-sixième année de règne de Ferdinand (1243).

⁸⁵ *Ibid.*, p. 284-285.

⁸⁶ *Ibid.*, p. 285.

⁸⁷ *Ibid.*, p. 286.

⁸⁸ *Ibid.*, p. 286.

⁸⁹ « Et inde rex nouus cum matre sua regina nobili ad castrum quod Munio dicitur aduenerunt » (*ibid.*, p. 287), « Et dum rex et regina nobilis essent Burgis » (p. 287), « quod cessit nouo regi et regine nobili in amaritudinem » (p. 288), « rex nouus cum matre regina nobili Palenciam cepit ire » (p. 288), « eum captum cum duobus militibus concaptiuis regi et regine nobili presentarunt » (p. 288), « Set rex Fernandus cum regina nobili matre sua uenit ad Aggerem Fumorum » (p. 289).

⁹⁰ *Ibid.*, p. 290.

bonnes mœurs sexuelles de son fils⁹¹-, la cérémonie de l'adoubement de Ferdinand - dont les signes d'une volonté d'indépendance sont singulièrement tempérés par l'irruption de Bérengère qui, ôtant l'épée à son fils, devient sa marraine en chevalerie et l'oblige ainsi à l'honorer et à lui obéir⁹²-, les négociations avec le riche-homme dissident Gonzague Pérez de Lara⁹³, la vocation ecclésiastique qu'elle inspire à un fils du roi⁹⁴. Bérengère est partout et les débuts militaires de Ferdinand, loin de marquer une rupture, sont, au contraire, comme portés par les vœux de sa mère, eux-mêmes relayés par l'archevêque de Tolède au sein d'une solidarité politique nouvelle qui, cette fois, regroupe Rodrigue, la reine et le roi :

Verum regina nobilis Berengaria mater regis uolens eum a Christianorum iniuriis alienum, milicie sue primicias uoluit Domino dedicare et treugam cum Arabibus noluit ulterius protelari ; set exercitu congregato, asistentibus sibi Roderico pontifice toletano et aliis magnatibus regni sui, per Baeciam et Vbetam uastationes exercens, aggressus est Caseatam⁹⁵.